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 Práce je zaměřena na problematiku poruch hlasu u hlasových profesionálů. Teoretická část

shrnuje současné poznatky o mezioborové spolupráci věd, které se zabývají poruchami hlasu.

Věnuje se tvorbě hlasu, vlastnostem hlasu a rozdělení hlasových poruch. Následně se zabývá

terapií a intervencí hlasových poruch. Praktická část spočívá v šetření zaměřeném na skupiny

osob, které využívají svůj hlas denně s nejvyššími nároky na kvalitu hlasu. Šetření má charakter

smíšeného výzkumu. Realizace výzkumné části je sestavena jak z kvantitativní metody

prostřednictvím dotazníku, tak kvantitativní metody a to pomocí polo-strukturovaného

rozhovoru.
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Thesis.

This thesis is focused on the voice disorders and its occurrence among the voice professionals.

The theoretical part summarizes findings about voice disorders and about branch of speech-

language pathology. This part describes creation of voice, causes of appearance of voice

disorders and its division. Subsequently this part is dedicated to intervention and therapy of

voice disorders. Practical part is based on research focused on groups of people who use their

voice daily with high demands on quality of voice. The research is composed of more than one

method. Implementation of research is composed of both the qualitative method, using semi-

structured interview, and a quantitative method, through a questionnaire.
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ÚVOD

Téma práce jsem si vybrala na základě mého zájmu o téma hlas a vše

s ním spojené. Hlas je pro člověka důležitým prostředkem v komunikaci.

Pokud je člověku znemožněna komunikace v důsledku hlasové poruchy,

znesnadní mu to provádění mnoho věcí. Nastávají především problémy

v komunikaci s okolím. Lidem, kteří svůj hlas využívají denně ve své profesi

je tímto způsobem znemožněno vykonávat své povolání, a proto by se o svůj

hlas měli řádně starat. Pokud hlasový profesionál ztratí svůj hlas, zcela jistě

to musí mít dopad na jeho psychické zdraví. Téma problematika poruch hlasu

u hlasových profesionálů jsem si zvolila, jelikož mě zajímá, jaký dopad má

tento handicap na profesionály, kteří bez hlasu nemohou vykonávat svoji

profesi. Tato problematika se dokonce týká i mé osoby, jelikož obor, který

studuji je logopedie a jednou budu možná jako hlasový profesionál pracovat.

Každý logoped by měl znát základní témata týkající se hlasu a hlasových

poruch, jelikož hlas a řeč spolu úzce souvisí.

Cílem bakalářské práce je zjistit, s jakými hlasovými problémy se

potýkají hlasoví profesionálové a jaký dopad má tato porucha hlasu na jejich

životy. Dílčím cílem je pomocí výzkumu získat povědomí o výskytu

hlasových poruch u hlasových profesionálů, získat informace o dodržování

hlasové hygieny a zjistit, jaké subjektivní obtíže porucha způsobuje.

Práce je členěna do dvou oblastí – teoretická část a praktická část.

Teoretická část je dělena na tři kapitoly a praktická část je rozdělena na šest

částí.

První kapitola je rozdělena na další čtyři okruhy. Věnuje se

komplexnímu procesu vzniku hlasu a řeči. Zabývá se všemi komponenty pro

tvorbu hlasu a vlastnostmi hlasu. Pojednává o oborech, které souvisí

s poruchami hlasu a o jejich mezioborové spolupráci. V poslední části se

věnuje tomu, kdo je hlasový profesionál. Druhá kapitola se dělí na tři

podkapitoly. Popisuje hlasové poruchy, jejich rozdělení na orgánové

a funkční a zabývá se onemocněním hlasu u hlasových profesionálů. Třetí

kapitola je rozdělena na tři podkapitoly. Zabývá se důležitostí prevence

hlasových poruch a to zejména u hlasových profesionálů. Pojednává
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o hlasové intervenci, hygieně, prevenci a terapii hlasu. Zabývá se péčí o

hlasové profesionály.

Praktická část se věnuje samotnému výzkumu. Je rozdělena na šest

částí. Popisuje cíle a metody výzkumného šetření. Kvantitativní výzkum byl

proveden pomocí dotazníků. Pro doplnění problematiky byl realizován i polo-

strukturovaný rozhovor s hlasovým profesionálem. Praktická část je uzavřena

podrobnou analýzou výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Řeč a hlas

Člověku byla dána schopnost mluvit. Řeč je jedním z nejdokonalejších

prostředků komunikace. U člověka rozšířila komunikaci i na schopnost grafickou

a schopnost čtení. Slouží k daleko vyššímu účelu, než je zachování rodu nebo

vyhledání potravy.

Řeč je lidská biologická vlastnost, která pomocí zvukového, písemného nebo

nějakého jiného kódu předává smysluplné informace. Přijaté informace jedinec

dekóduje. (Dlouhá, Černý, 2012) Je to jedna z nejsložitějších lidských činností. Řeč

je individuální schopnost člověka dorozumívat se jazykem. Jazykem je myšlen

sociální jev, sytém znaků s určitými pravidly, které používá konkrétní společnost při

dorozumívání a oznamování nejrůznějších informací. (Škodová, 2014)

Tvorba řeči je komplexní složitý proces, který zajišťují specifické oblasti

v mozku spolu se specificky lidským hlasovým aparátem. Při řeči je důležité správné

řízení všech potřebných svalů. Dále se při tvorbě řeči uplatňuje spolupráce

artikulačních orgánů a dechu. Velmi zjednodušeně můžeme říci, že pro funkční

komunikaci je tedy důležitá souhra a spolupráce různých oblastí mozkové kůry,

asociačních drah v kůře mozku, nervů a také podkorových oblastí pro motoriku

a dýchání. (Dlouhá, Černý, 2012)

Můžeme říci, že hlas je nosným médiem řeči. „Hlas je primárně

charakterizován jako zvuk vydávaný člověkem při fonaci – kmitání

hlasivek.“ (Kučera, 2010, s. 5)

1.1 Mezioborová spolupráce mezi obory foniatrie a klinická

logopedie

V posledních letech dochází k výraznému rozvoji metod terapie a diagnostiky

ve všech oblastech medicíny. S novými poznatky dochází i k rozvoji souvisejících

nelékařských oborů. Dobrá mezioborová spolupráce mezi lékařskými a nelékařskými

obory, odborná kvalifikace všech zúčastněných odborníků a jejich vzájemná

informovanost je základem dobré spolupráce s rodinnými příslušníky pacientů. Tato
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kooperace se vyžívá při diagnostice a zejména při terapii poruch komunikace

Dlouholetá spolupráce probíhá i mezi obory foniatrie a klinická logopedie.

(Neubauer, 2010)

„Foniatrie je definována jako lékařský obor, který se věnuje fyziologii,

patofyziologii, diagnostice, léčbě a rehabilitaci komunikačního procesu

u člověka.“(Dlouhá, Černý, 2012, s. 7) Foniatrie tvoří mezioborové spojení mezi

otorynolaryngologií, neurologií, psychiatrií a dalšími obory. (Dršata a kol., 2011)

Oproti tomu logopedie je oborem pohybujícím se především mezi speciální

pedagogikou, medicínou, psychologií a jazykovědou. Logopedie tvoří

interdisciplinární vědní obor, situovaný mezi přírodně-společenské a empiricko-

normativní vědy. (Škodová, 2014, s. 19)

Foniatrie je specializovaný lékařský nástavbový obor, který zajišťuje pro

osoby s vadami a poruchami řeči a sluchu diagnostiku a v případě potřeby i terapii,

kterou klinická logopedie vzhledem k platné legislativě vykonávat nemůže. Klinická

logopedie je vysoce specializovaný nelékařský zdravotnický obor, který zajišťuje

speciálně pedagogickými i terapeutickými postupy reedukaci a rehabilitaci

postižených funkcí, pro kterou nemá (např. z oblasti jazykovědy, speciální

pedagogiky apod.) základní kvalifikaci lékař. Takto doplňuje lékařský obor

o poznatky, které jsou důležité pro další psychomotorický vývoj zejména u dětí

s vývojovými poruchami řeči. (Neubauer, 2010) Mezioborová spolupráce těchto

dvou oborů je podporována Subkatedrou foniatrie a klinické logopedie IPVZ Praha

ve specializačním vzdělávání. „V posledních dvaceti letech došlo k výraznému

posunu v kvalifikaci klinických logopedů.“ (Neubauer, 2010, s. 24)

1.2 Komponenty tvorby hlasu

Mezi základní komponenty vlastní fyzické tvorby tónu patří dech, hlasotvorný

orgán, artikulační aparát a rezonance.

Dechové ústrojí je poháněno plícemi. Bez dechu by hlas nebylo možné vytvořit.

K dýchání nám dopomáhají dýchací svaly, jejichž hlavním představitelem je bránice.


[…]


a) Porucha hlasu vzniklá rinitidou (rýma infekční, alergická)

b) Porucha hlasu vzniklá zánětem vedlejších nosních dutin nosohltanu, hltanu

c) Porucha hlasu vzniklá laryngitidou (chrapot nebo úplná afonie)

d) Chronické fonační trauma-napětí při fonaci (mluvě, zpěvu), pálení či pocit cizího

tělesa

e) Porucha hlasu vzniklá hlasivkovým uzlíkem

f) Porucha hlasu vzniklá chronickým edémem hlasivek

g) Porucha hlasu vzniklá hematomem hlasivky (dysfonie až afonie)

h) Porucha hlasu způsobená obrnou nervu laryngeus reccurens

i) Porucha hlasu vzniklá na základě postižení hlasivkového kloubu

j) Porucha hlasu vzniklá porucha hlasu způsobená rakovinou hrtanu, hlasivek

k) porucha hlasu způsobená hormonálními onemocněními (např. onemocnění štítné

žlázy nebo onemocnění nadledvinek)

l) porucha hlasu způsobená poraněním hrtanu

m) psychogenní porucha hlasu (zapříčiněná například faktory jako je: tréma, úzkost,

deprese)
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n) hlasová porucha z přetížení – vázána na hlasovou zátěž (projevující se jako:

omezení kvality hlasu, hlasová únavnost, krční dyskomfort)

o) Jiná porucha-upřesněte prosím

p) nevyskytla se u mě žádná z těchto poruch

7. Byl/a jste někdy na operaci s hlasivkami? ANO-NE

8. Jste kuřák/kuřačka? ANO-NE

9. Kouřila jste v minulosti déle jak 3 roky? ANO-NE

10. Jak dlouho kouříte?

a) 2-10 let

b) 10-15 let

c) Více jak 15 let

11. Jak často navštěvujete ORL pracoviště nebo foniatrii?

 Nenavštěvuji vůbec

 Pouze při obtížích

 Preventivně jednou až dvakrát za rok

 Jiná odpověď (popište)

12. Věnujete se pravidelně hlasové hygieně? ANO-NE

13. Jak provádíte hlasovou hygienu? Zakroužkujte jednotlivé body, jakým způsobem

dodržujete hlasovou hygienu.

 Nekouření, neužívání psychotropních látek

 Vyhnutí se hlasovým excesům

 Umírněné používání hlasu

 Dodržování hlasového klidu při infekcích dýchacích cest a hořečnatých

onemocněních

 Pitný režim a správné stravovací návyky

 Vhodná volba volnočasových aktivit

 Správná technika používání hlasu

14. Kolik hodin denně využíváte svůj hlas v plné kvalitě? Hodiny, kdy je na váš hlas

kladen vysoký nárok.

 2-5 hodin denně

 5-8 hodin denně

 více než 8 hodin denně

15. Jak dlouho Vás hlasová porucha omezovala ve vykonávání Vaší profese?

a) Pár dní

b) Několik týdnů

c) Několik let

d) Neomezovala

16. Znemožnila Vám hlasová porucha vykonávání Vaší profese natolik, že jste si

musel/a najít jinou profesi?

ANO-NE

17. Máte pocit, že Vaše onemocnění hlasu Vás omezuje ve vykonávání profese

natolik, že máte v důsledku toho psychické potíže, sklony k depresím atd.?

ANO-NE
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18. Dalo se Vašemu onemocnění hlasu předejít? Například správnou hlasovou

technikou, hlasovou hygienou.

ANO-NE

19. Omezuje/omezovalo Vás onemocnění hlasu v každodenních činnostech? (v

komunikaci s okolím, s rodinou, na společenských událostech apod.)

ANO-NE

20. Subjektivní hlasové obtíže. Vliv hlasu a jeho postižení na lidský život.

Zakroužkujte jednotlivé možnosti, se kterými se ztotožňujete. 0 -vůbec, 1-

zřídka, 2 - občas, 3 - velice často

k.) Stává se Vám, že se Vás lidé ptají, co máte s hlasem. 0-1-2-3

l.) Stává se Vám, že Vám během mluvení dochází hlas. 0-1-2-3

m.) Kvůli potížím s hlasem se cítíte být handicapován/a, znevýhodněn/a. 0-1-2-3

n.) Mluvení Vás stojí hodně námahy a úsilí. 0-1-2-3

o.) Často Vás lidé žádají o zopakování věty a Vás to obtěžuje. 0-1-2-3

p.) Kvůli potížím s hlasem se cítíte neschopně nebo trapně. 0-1-2-3

q.) Zdá se Vám, že Váš hlas je lidem nepříjemný. 0-1-2-3

r.) Kvůli potížím s hlasem mluvíte méně s okolím, přáteli, rodinou. 0-1-2-3

s.) Kvůli potížím s hlasem jste nervózní. 0-1-2-3

t.) Vaše potíže s hlasem mají nepříznivé dopady na Vaše výdělky. 0-1-2-3

21. Nastaly u Vás po terapii nebo vyléčení poruchy nějaké změny? Zakroužkujte.

a) Uvědomil/a jsem si důležitost a závislost hlasu ve svém povolání.

b) Změnil/a jsem životní styl. (zdravá strava, vhodné volnočasové aktivity

apod.)

c) Přestal/a jsem kouřit.

d) Jiné. Prosím upřesněte.

e) Změny nenastaly ani ve vnímání důležitosti hlasu ani ve změně mého

chování.

22. Popište jakoukoliv negativní zkušenost v průběhu Vašeho onemocnění hlasu.

(při komunikaci, ve Vaší profesi, v každodenních činnostech apod.)

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………

Moc Vám děkuji za Váš čas.