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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradou

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkum šetření ano sekundární

část šetření

Užití kvantitativních metod výzkum šetření ano

Realizace originálního metodického postupu ne

Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkí a textu ano s výhradou

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ne

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Teoretická část práce shrnuje na přehledné, pro úroveň Bc. práce akceptovatelné úrovni,

problematiku užití hlasu a jeho organických a funkčních poruch, zpracování je v komparaci

omezené na menší okruh klasických publikačních zdrojů, v oblasti terapie zřetelně schází širší

zázemí odborných zdrojů.

Výzkumné šetření je vedeno čistou, poctivou a přínosnou formou, naplňující požadavky na

validní kvalitativní výzkum, výsledky jsou zásadní a závažné. Autorka je výborně podtrhuje

kvalitativními prvky, rozšiřujícími autenticitu šetření – souborem vyjádření konkrétních

respondentů a polostrukturovaným rozhovorem s pedagogem se zkušeností s obtížemi

v hlasové výkonnosti. Škoda malé přehlednosti textu v této části práce.

Deklarovaný cíl práce je komplexně splněn, kvalitu zpracování v závěru práce oslabuje

strohost komentáře, bez snahy o zapojení komparace názorů více odborníků v této oblasti.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Formální úroveň práce je bez zásadních připomínek. V některých částech textu, např. 15,

19 ad., je forma textu nezarovnaná a kolísavá

Otázky k obhajobě práce:

Jaké prakticky nejzávažnější součásti hlasové hygieny lze pro pedagoga zdůraznit?

V jaké odborné literatuře lze najít praktické postupy hlasové re-habilitace?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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